
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 DEL 08/08/2022  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 105 del 08/08/2022 
Proposta n. 107 del 14/07/2022 

 
OGGETTO: Lavori di rimozione dei sedimenti alluvionali in un tratto del fosso Polino - Sargiola in 
comune di Polino. Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con il Decreto del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 3 
del 18/02/2020 il Consorzio di Bonifica Tevere Nera è stato individuato come soggetto attuatore degli 
interventi sul fosso Polino/Sargiola per un importo complessivo di € 361.948,00; 
 
per l’attuazione dei sopraindicati interventi è stato necessario ripristinare lo stato dei luoghi, modificati 
a seguito di un evento meteorico eccezionale segnalato con avviso della protezione civile del 
13/10/2020 che ha determinato il completo riempimento dell’alveo del fosso di materiale alluvionale; 
 
con la delibera di Consiglio n. 90 del 21/07/2021 i lavori sono stati affidati all’impresa Diomedi s.r.l., 
per un importo di € 47.678,19 oltre iva; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

lo Stato Finale dei lavori in argomento, è stato redatto in data 19/10/2021 per un importo complessivo 
pari ad € 47.678,20; 
 
il Certificato di regolare esecuzione dei medesimi è stato redatto dal Direttore Lavori Geom. 
Massimiliano Evangelista in data 19/10/2021; 
 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 DEL 08/08/2022  2 

 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 107 del 14/07/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare lo Stato finale dei lavori relativi alla rimozione dei sedimenti alluvionali depositati in un 
tratto del fosso Polino/Sargiola in comune di Polino, realizzati in appalto, per un importo complessivo 
di € 47.678,20; 
 
di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 19/10/2021; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 DEL 08/08/2022  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 107 del 14/07/2022 

 
ATTO N. 105 DEL 08/08/2022 

 
OGGETTO: Lavori di rimozione dei sedimenti alluvionali in un tratto del fosso Polino - Sargiola in 
comune di Polino. Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

 
VISTO 

 
il Decreto del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 3 del 
18/02/2020 con cui il Consorzio di Bonifica Tevere Nera è stato individuato come soggetto attuatore 
degli interventi sul fosso Polino/Sargiola per un importo complessivo di € 361.948,00; 
 
che per l’attuazione dei sopraindicati interventi è stato necessario ripristinare lo stato dei luoghi, 
modificati a seguito di un evento meteorico eccezionale segnalato con avviso della protezione civile il 
13/10/2020, che ha determinato il completo riempimento dell’alveo del fosso di materiale alluvionale; 
 
la delibera di Consiglio n. 90 del 21/07/2021 con la quale i lavori sono stati affidati all’impresa Diomedi 
s.r.l., per un importo di € 47.678,19 oltre iva; 
 
lo Stato Finale dei lavori in argomento, redatto in data 19/10/2021, per un importo complessivo pari ad 
€ 47.678,20; 
 
il Certificato di regolare esecuzione degli interventi in oggetto, redatto dal Direttore Lavori Geom. 
Massimiliano Evangelista in data 19/10/2021; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

si rende necessario approvare lo Stato finale dei lavori relativi alla rimozione dei sedimenti alluvionali 
depositati in un tratto del fosso Polino/Sargiola in comune di Polino, realizzati in appalto, per un 
importo complessivo di € 47.678,20, redatto in data 19/10/2021; 
  
si rende necessario approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 19/10/2021; 
 

VISTA 
 

 la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Massimiliano Evangelista 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 DEL 08/08/2022  4 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 107 del 14/07/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 01/08/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 107 del 14/07/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente 
 
Terni, lì 01/08/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 08/08/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


